
CONSEJERÍA DE IGUALDAD Y EMPLEO

RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2009, de la Dirección General de Trabajo,
por la que se dispone la inscripción en el Registro y la publicación de las
Actas sobre retribuciones definitivas de la anualidad 2008 y provisionales
de la anualidad 2009, y modificación de varios artículos del Convenio
Colectivo de la empresa “Corporación de Medios de Extremadura, S.A.”.
Expte.: 81/005/2009. (2009060569)

Visto: El texto del de las Actas sobre retribuciones definitivas de la anualidad 2008, provisio-
nales de la anualidad 2009 y modificación del varios artículos del Convenio Colectivo de la
empresa Corporación de Medios de Extremadura (código de Convenio 8100095), suscritas el
22 de febrero de 2009 por la Mesa Negociadora, y de conformidad con lo dispuesto en el
artículo 90, apartados 2 y 3, del Real Decreto Legislativo 1/1995, de 24 de marzo, por el que
se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores (BOE de 29 de
marzo); artículo 2 del Real Decreto 1040/1981, de 22 de mayo, sobre Registro y Depósito de
Convenios Colectivos de Trabajo (BOE de 6 de junio); artículo 38, apartados 6 y 8, de la Ley
7/2007, de 12 de abril, del Estatuto Básico del Empleado Público (BOE de 13 de abril), y
Decreto 22/1996, de 19 de febrero, de distribución de competencias en materia laboral (DOE
de 27 de febrero), esta Dirección General de Trabajo,

A C U E R D A :

Primero. Ordenar su inscripción en el Registro correspondiente de la Dirección General de
Trabajo de la Consejería de Igualdad y Empleo, con notificación de ello a las partes firmantes.

Segundo. Disponer su publicación en el boletín oficial correspondiente.

Mérida, a 23 de febrero de 2009.

El Director General de Trabajo,

JUAN MANUEL FORTUNA ESCOBAR

ACTA DE LA MESA NEGOCIADORA DEL VII CONVENIO COLECTIVO DE LA EMPRESA 
CORPORACIÓN DE MEDIOS DE EXTREMADURA CON SUS TRABAJADORES

ASISTENTES:

Por la empresa:

— Antonio Pitera Corraliza.

— Juan Francisco Torres Carbajal.

Por los trabajadores:

— Eduardo Pérez Nieto.

— Domingo Núñez Píriz.

Viernes, 6 de marzo de 2009
6153NÚMERO 45



— Manuel Luis Durán González.

— Emilio Piñero Gómez.

— Claudio Mateos Calle.

En Badajoz, en el local social y centro de trabajo de la empresa, siendo el día veintidós de
enero de dos mil nueve. 

Reunidas las personas al margen reseñadas, los primeros como representantes legales de la
compañía CORPORACIÓN DE MEDIOS DE EXTREMADURA, S.A., y los segundos, miembros
del Comité de Empresa, en representación de los trabajadores, haciéndolo el último de ellos
en representación de los trabajadores de la provincia de Cáceres como Delegado de Perso-
nal; en aplicación de lo convenido en el artículo 33 del vigente Convenio Colectivo, se toma-
ron por unanimidad los siguientes,

ACUERDOS:

1. Establecer como provisional para el año 2009 el importe del complemento de vacaciones
que figura en el artículo 19 y que éste sea de 116,14 euros para los meses de abril,
mayo, junio y octubre; y de 154,84 euros para los meses de enero, febrero, marzo,
noviembre y diciembre.

2. Establecer como provisional el importe que figura en el artículo 27.2, dentro del capítulo
de percepciones no salariales, la cantidad de 2,45 euros para jornada fraccionada y 37,94
euros para quebranto de moneda.

3. Establecer como provisional el importe que figura en el artículo 30 para la dieta completa
el importe de 78,64 euros, y de la media dieta en 39,32 euros.

4. Establecer como provisional el importe que aparece en el artículo 31 para que sea 0,27 euros.

5. Establecer como provisionales las tablas salariales que figuran Anexas a este acuerdo, con
lo que recibe una nueva redacción el artículo 29.

6. Estos valores económicos serán de aplicación, con carácter provisional, en el periodo
comprendido entre el 1 de enero de 2009 y el 31 de diciembre de dicho año.

7. Autorizar a D. Juan Francisco Torres Carbajal y a D. Eduardo Pérez Nieto como Director
Financiero y miembro del Comité de Empresa, respectivamente, a realizar cuantos actos
sean necesarios para el depósito legal del presente Convenio.

Y sin más asuntos que tratar, se firma la presente acta en Badajoz, en el día y el sitio indicados.

Viernes, 6 de marzo de 2009
6154NÚMERO 45



Viernes, 6 de marzo de 2009
6155NÚMERO 45



Viernes, 6 de marzo de 2009
6156NÚMERO 45



Viernes, 6 de marzo de 2009
6157NÚMERO 45



Viernes, 6 de marzo de 2009
6158NÚMERO 45



ACTA DE LA MESA NEGOCIADORA DEL VII CONVENIO COLECTIVO DE LA EMPRESA 
CORPORACIÓN DE MEDIOS DE EXTREMADURA CON SUS TRABAJADORES

ASISTENTES:

Por la empresa:

— Antonio Pitera Corraliza.

— Juan Francisco Torres Carbajal.

Por los trabajadores:

— Eduardo Pérez Nieto.

— Domingo Núñez Píriz.

— Manuel Luis Durán González.

— Emilio Piñero Gómez.

— Claudio Mateos Calle.

En Badajoz, en el local social y centro de trabajo de la empresa, siendo el día veintidós de
enero de dos mil nueve. 

Reunidas las personas al margen reseñadas, los primeros como representantes legales de la
compañía CORPORACIÓN DE MEDIOS DE EXTREMADURA, S.A., y los segundos, miembros del
Comité de Empresa, en representación de los trabajadores, haciéndolo el último de ellos en
representación de los trabajadores de la provincia de Cáceres como Delegado de Personal.

Ante la evolución de la funciones y sistemas de trabajo, se hace necesario la creación de un
puesto que controle los trabajos de maquetación del periódico, la resolución de los proble-
mas que diariamente se plantean y que coordine los distintos esfuerzos que en este sentido
se realizan. Por todo ello, se toman los siguientes,

ACUERDOS:

1. Crear el puesto de Jefe de Maquetación, que estará encuadrado dentro del área de
Redacción y en el grupo profesional de Redactores no titulados.

2. Modificar, en consecuencia de lo anterior, el artículo 12 del Convenio Colectivo e incluir
dentro de área de Redacción, y en el punto 2. Redactores no titulados, una nueva catego-
ría profesional que se identificará como 2.0 Jefe de Maquetación.

3. Modificar, igualmente, el artículo 13 del Convenio Colectivo, en incluir un nuevo punto que diga:

2.0. Jefe de Maquetación:

Es el profesional que, con titulación académica o no pero con la pericia suficiente,
ejecuta y controla los procesos de fotomecánica, maquetación, diseño y edición gráfi-
ca del periódico, entre otras; utilizando para ello equipos técnicos e informáticos,
debiendo, si fuera el caso, coordinar los recursos humanos que le fueran asignados
para la ejecución de los trabajos que le están encomendados.

Viernes, 6 de marzo de 2009
6159NÚMERO 45



4. Modificar el artículo 29 del Convenio Colectivo para incluir la categoría creada en las tablas
salariales, por lo que en lo siguiente, y con carácter provisional para el año 2009, su retri-
bución es la que se especifica seguidamente:

REDACCIÓN MES ANUAL           

2. Redactores no titulados

2.0. Jefe de Maquetación 1.541,76 28.306,71

5. Autorizar a D. Juan Francisco Torres Carbajal y a D. Eduardo Pérez Nieto como Director
Financiero y miembro del Comité de Empresa, respectivamente, a realizar cuantos actos
sean necesarios para el depósito legal del presente Convenio.

Y sin más asuntos que tratar, se firma la presente acta en Badajoz, en el día y el sitio indicados.

Viernes, 6 de marzo de 2009
6160NÚMERO 45


		2009-03-05T19:32:47+0100
	ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I - NOMBRE RUBIO CORTES MARIA JOSE - NIF 76251130N




